Prefeitura de São José do Rio Preto, 07 de março de 2023. Ano XX – nº 5804 – DHOJE

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA PARA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo 002/2023 – Protocolo nº 2023000021601
ANTONIO PEDRO PEZZUTO JÚNIOR, SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, com fundamento no Decreto Municipal nº
17.703/2017 que dispõe sobre delegação de competências aos Secretários/Gestores Municipais
em procedimentos licitatórios, contratos, convênios e instrumento congêneres, ademais de
previsão específica no Decreto Municipal nº 17.708/2017 (Regulamento Municipal do Marco
Regulatório das Organizações Sociais), artigos 9º e 11, também expresso pela delegação aos
Secretários Municipais para assinatura de ajustes embasados na Lei Federal nº 13.019/2014,
bem como considerando que a ausência de chamamento público por inexigibilidade exige do
administrado público a apresentação de justificativa, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA a pretensa formalização de Acordo de Cooperação, sem a transferência de
recursos públicos financeiros, entre o município de São José do Rio Preto, por meio da Secretaria
de Agricultura e Abastecimento e a Associação de Piscicultores em Águas Paulistas e da União
– PEIXE SP, inscrita no CNPJ nº 07.499.033/0001-77, tendo como objeto a correalização do
evento 12ª AQUISHOW BRASIL. Destaca-se que a PEIXE SP é pessoa jurídica do Direito
Privado sem fins lucrativos, instituída no ano 2004, detentora do evento AQUISHOW BRASIL, e
conforme Plano de Trabalho, organizará a 12ª edição do evento com a correalização do
Município de São José do Rio Preto, por meio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento.
Este ato poderá ser impugnado no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de publicação deste
extrato, nos termos do §2º, artigo 32, da Lei Federal nº 13.019/2014. São José do Rio Preto, 06
de março de 2023. ANTONIO PEDRO PEZZUTO JÚNIOR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA
E ABASTECIMENTO.